
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 100 DEL 17/12/2025 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., CONTABILITA' E 

REDAZIONE C.R.E. - LAVORI DI MANUTENZIONE COPERTURA DELLA TETTOIA 

MERCATALE - CUP F33J25000050004 - CIG B9AA18FAF3. 
 

L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che occorre provvedere con urgenza ad eseguire lavori di manutenzione straordinaria della 
copertura della tettoia mercatale, di Corso Vittorio Emanuele n.53, in quanto è necessario sostituire gran 
parte delle tegole, in quanto sfaldate e rotte, ed un arcareccio di gronda, perché deterioratosi in 
conseguenza dell’esposizione alle acque metereologiche; 

 
Dato atto che l’art.41 c.5 del D.Lgs n.36/2023 consente, per gli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinari, di poter omettere il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo 
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 

 
Rilevato che l’unica figura tecnica alle dipendenze di questo Ente è già impegnata in molteplici attività 
amministrative e l’urgenza dell’intervento non consentono di dilazionare i tempi, per cui occorre 
incaricare un professionista esterno che rediga il progetto esecutivo, svolga l’incarico di direttore dei 
lavori e contabilizzi l’intervento; 

 
Considerato che a tal fine è stato richiesto di produrre un proprio preventivo al geom. Luca Lana, con 
studio tecnico ad Azeglio in Via Roman.56, p.IVA 05704930014; 

 
Visto il preventivo dal medesimo presentato, ed allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, datato 17.12.2024 e protocollato in data 17.12.2024 al n.7743 di prot., dal quale si evince 
che il progetto esecutivo ammonta a € 1.200,00 e la direzione lavori e contabilizzazione a 1.00,00, e 
quindi per un totale di € 2.200,00 (contributo previdenziale al 5% escluso); 
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art.50; 

 
Visto l‘art. 1, c. 501° della L. n.208/2015 secondo il quale i Comuni possono procedere autonomamente 
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 della L. n. 
145/2018, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 
relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che l'art. 50, co. 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che la stazione appaltante possa 
disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 
Considerato che l’importo del servizio da affidare consente l’affidamento diretto ed il limitato importo e 
l’urgenza non rendono conveniente attivare procedure di negoziazione verso più ditte per evitare ritardi 
nell’esecuzione, che comporterebbero l’ulteriore deterioramento della struttura con possibili pericoli per 
l’incolumità pubblica, e quindi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza dell’azione amministrativa nonché di proporzionalità, è stato richiesto un solo preventivo di 
spesa; 

 
Ritenuto affidare l'incarico di che trattasi; 

 
Dato atto che al seguente intervento è stato assegnato il CUP F33J25000050004 ed all’affidamento è 
stato assegnato il CIG B9AA18FAF3; 
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 9 del D.L. n.78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del presente 
impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale 11 del 28.01.2021 con la quale si approvava il 
regolamento degli uffici e dei servizi; 

 
Visti i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 

 
Viste la deliberazione del C.C. n.49 del 18.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 e la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 08.01.2025 di approvazione del PEG 2025 con 
assegnazione del budget ai responsabili dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
- di conferire incarico professionale per la redazione di progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria della copertura della tettoia mercatale di Corso Vittorio Emanuele n.53, la direzione 
dei lavori e la contabilizzazione dell’intervento, al geom. Luca Lana, con studio tecnico ad Azeglio 
in Via Roman.56, p.IVA 05704930014; 
 

- di fissare il compenso totale dovuto in € 2.200,00, oltre CNPAIA al 5%, come dal medesimo offerto 
nel preventivo allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto che: 

 l’affidatario, secondo quanto previsto dall’art.3 della legge n.136 del 2010 “Piano 
straordinario contro le mafie”, come modificata dal Decreto Legge n.287 del 2010, a pena di 
nullità assoluta del contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato agli appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 in relazione al GDPR 679/2016, si informa che il titolare dei dati personali è il Comune di 
Albiano d’Ivrea con sede in Corso Vittorio Emanuele n.54. L’informativa completa con 
finalità, modalità di trattamento, addetti incaricati al loro trattamento, soggetti ai quali 
possono essere comunicati, l’ambito di diffusione dei dati medesimi e diritti che possono 
essere eserciti ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del citato GDPR è disponibile 
sul sito istituzione www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Privacy e Cookies; 

 
- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
- di imputare la spesa necessaria di € 2.310,00 sull’intervento codice 08.01.2 ex cap. 3060.3067 

avente ad oggetto: “Manutenzione copertura tettoia mercatale” del bilancio del corrente anno, 
esigibilità 2026;  

 
- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 
e dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023 e copia venga trasmessa al professionista incaricato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Giovanna UBERTINO) 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

* LANA 
GEOM.
LUCA 

C 2025 405 08012 8530 3060 3067 30.000,
00 

0,00 2.310,0
0 

 
 
Albiano d’Ivrea, 17/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to  Dott.ssa Stefania MAROVINO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,18/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI ) 


